
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 553

Data di registrazione 20/11/2014

OGGETTO: Adeguamento e completamento Campo Sportivo - Progetto € 370.000,00.
Svincolo della ritenuta per infortuni dello 0,50% sui lavori e pagamento fattura
alla ditta G.T. Costruzioni s.r.l.. CIG n°Z6E10834E4

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE:

-            il Comune di San Donaci è stato ammesso ai benefici di cui alla legge 65/87 per un intervento di 
complessivi  €  370.000,00  per  completamento  campo  di  calcio,  di  cui  €  199.230,00  finanziati  con 
contributo regionale e da un mutuo di € 170.770,00 con la Cassa DD.PP. di cui € 85.384,0.0 del mutuo 
assistito dalla contribuzione statale come da D.M. 25-03-2005, art.3,;
-            a  seguito  di  licitazione  privata,  con  Determina  n°218  del  24-07-2006,  i  lavori  sono  stati 
aggiudicati in via definitiva all’impresa G.T. Costruzioni di Lecce con il ribasso del 23,823% e per netti 
contrattuali € 196.273,22;

VISTE le seguenti Determinazioni  del Responsabile del  Servizio concernenti il  Pagamento alla ditta G.T. 
Costruzioni s.r.l. dei relativi Certificati di Pagamento riferiti ai singoli Stati di Avanzamento Lavori per una 
somma complessiva pari ad € 254.000,96 oltre € 25.400,19 di IVA:

• Det.n°47 del 20-02-2007 di pagamento del
-          1° C.P. relativo al 1° S.A.L., a saldo fattura n°27 del 20-12-2006 dell’importo pari ad € 

 Determina n. 553 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  20/11/2014   -  pag. 1 di 5



COPIA

30.758,45, oltre € 3.075,84 di IVA;
-          2° C.P. relativo al 2° S.A.L.,  a saldo fattura n°6 del 03-08-2007 dell’importo pari ad € 
40.518,11, oltre € 4.051,81 di IVA;

• Det.n°50 del 17-01-2008 di pagamento del
-          3° C.P. relativo al 3° S.A.L., a saldo fattura n°24 del 03-08-2007 dell’importo pari ad € 
67.494,19, oltre € 6.749,42 di IVA;
-          4° C.P. relativo al 4° S.A.L., a saldo fattura n°27 del 19-09-2007 dell’importo pari ad € 
31.812,22 oltre € 3.181,22 di IVA;

• Det.n°301 del 14-03-2008 di pagamento del 5° C.P. relativo al 5° S.A.L., a saldo fattura n°4 
del 28-02-2008 dell’importo pari ad € 32.871,03, oltre € 3.287,10 di IVA;

•  Det.n°450 del 17-04-2008 di pagamento del 6° C.P. relativo al 6° S.A.L., a saldo fattura n°6 
del 20-03-2008 dell’importo pari ad € 33.016,91, oltre € 3.301,69 di IVA;

• Det.n°642 del 18-12-2013 di pagamento del 7° C.P. relativo al 7° e ultimo S.A.L., a saldo 
fattura n°9 del 22-04-2008 dell’importo pari ad € 17.531,05, oltre € 1.753,11 di IVA;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione Redatto dal D.L. in data 10-12-2008 e sottoscritto dall’impresa, 
con il quale si certifica che:

-          i  lavori  di cui si  tratta, eseguiti  dall’impresa G.T. Costruzioni  s.r.l.  di  Lecce, sono stati 
regolarmente eseguiti;
-          deducendo l’importo pagato in conto con n°7 certificati di acconto, resta il credito netto 
dell’impresa di € 1.234,58;

RITENUTO, ai sensi del DPR 207/2010, art.4, c. 3, di dover svincolare la somma di € 1.367,94, pari allo 0,50% 
dell’importo dei lavori affidati, trattenuta dalla stazione appaltante sull’importo netto progressivo;
VISTA la fattura n°13 del 04-06-2014 emessa dalla ditta GT COSTRUZIONI s.r.l. con sede a Lecce alla via 
Storella, 12 – p. IVA 02883260750 di complessivi € 1.367,94, per “ritenute per infortuni dello 0,5%” relative 
ai lavori di “Adeguamenti e completamento campo sportivo comunale”;
DATO ATTO CHE:

• con DURC emesso dalla Cassa Edile in data 30-09-2014 la posizione della ditta è risultata:
-            regolare al 02-09-2014 con il versamento dei premi e accessori I.N.A.I.L.;
-            regolare al 24-09-2014 con il versamento dei contributi I.N.P.S.;
-            non  regolare  al  31-07-2014  con  il  versamento  dei  contributi  EDILCASSA  in  quanto 
“cantiere non denunciato”;

CONSIDERATO che alla data del 31-07-2014 la ditta G.T. Costruzioni  non era tenuta al versamento dei 
contributi EDILCASSA per le opere in oggetto in quanto, come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione, 
i lavori sono terminati da circa sei anni;
DATO ATTO:

-            che in adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, comma 
5, della Legge 13-08-2010 n°136, come modificata dal Decreto Legge 12-11-2010, n°187, convertito in 
Legge,  con modificazioni,  dalla  Legge 17-12-2010 n°217 alla  procedura  è  stato attribuito  il  Codice 
Identificativo Gara che di seguito si riporta: C.I.G.: Z6E10834E4;
-            che il C.I.G. di cui sopra è riferito solo ed esclusivamente alla “liquidazione delle ritenute per 
infortuni dello 0,5%” in quanto i lavori di cui si tratta sono stati affidati prima dell’entrata in vigore 
della Legge 136/2010;
-            che per gli stessi obblighi  normativi sulla tracciabilità dei flussi finanziari la ditta ha comunicato 

 Determina n. 553 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  20/11/2014   -  pag. 2 di 5



COPIA

alla stazione appaltante il numero di conto corrente dedicato ed il nominativo, completo di generalità 
e codice fiscale, di colui che è delegato ad operare su di esso, ai senti dell’art. 3 comma 7,  della Legge 
13/08/2010 n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010, n.187, convertito in Legge, con 
modificazioni, dalla Legge 17/12/2010 n. 217, almeno 7 giorni prima della sua effettiva destinazione;

Ritenuto di poter procedere al relativo pagamento;
 

DETERMINA
1.         di svincolare, ai sensi del DPR 207/2010, art.4, c. 3, secondo capoverso, la somma di € 1.367,94, 
pari allo 0,50% dell’importo dei lavori affidati, trattenuta dalla stazione appaltante sull’importo netto 
progressivo;
2.         di  liquidare  e  pagare  alla  ditta  GT  Costruzioni  di  Lecce  la  fattura  n°13  del  04-06-2014 
dell’importo, comprensivo di IVA, di € 1.367,94 per “ritenute per infortuni dello 0,5% relative ai lavori  
di  Adeguamento  e  completamento  Campo  Sportivo  Comunale  sito  in  San  Donaci  alla  Via  San  
Pancrazio”;
3.         di imputare la spesa complessiva di € 1.367,94 sul cap.2288, imp. 1278, mediante le seguenti 
coordinate bancarie:

-                      Banca Monte dei Paschi di Siena - IT 84 Z 01030 16000 00000 1616451;
4.         di  dare atto che in adempimento degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi 
dell’art. 3, comma 5, della Legge 13-08-2010 n°136, come modificata dal Decreto Legge 12-11-2010, n
°187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17-12-2010 n°217, per la procedura di cui 
trattasi è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara: n°Z6E10834E4;
5.         di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Arcangelo Arnesano; 
6.         di dare atto che il Responsabile del Procedimento ha già provveduto alla pubblicazione dei dati 
di  cui  all’art.18  del  D.L.  83/2012  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito 
istituzionale del Comune;
7.         di  dare atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul  sito  internet del  Comune e 
all’Albo Pretorio on-line, così come previsto dall’art.32 comma 1 della legge 18/06/2009 n.69;
8.         di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso on-line ai capigruppo consiliari.

San Donaci, 28/10/2014

 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 553 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  20/11/2014   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2005 2288 Liquidare e pagare alla ditta GT 
Costruzioni la fattura n°13/2014 per 
“ritenute per infortuni dello 0,5% 
relative ai lavori di Adeguamento e 
completamento Campo Sportivo 
Comunale sito in San Donaci alla Via 
SanPancrazio”.LIQ.N.1196/2014

1367,94 1278

Osservazioni:

San Donaci, 20/11/2014

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 553 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  20/11/2014   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 21/11/2014
 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 553 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  20/11/2014   -  pag. 5 di 5


